eternam beatitudinem, ad quam me conscripsi; inde, inquam, de te me potius quam populum hunc tuum et meum deles et perdas. Ita S. Chrysost., Theophyl., OEcumen. in cap. 9 Epist. ad Roman., Cassian. collat. 25, cap. 6, S. Bernard. serm. 12 in Canicea.

Dicas: Optare privari aeternam beatitudinem est contra charitatem, estique peccatum; ergo id non optavit Moses. Antecedens probatur, quia optare carere beatitudine et visione Dei, est implicitum optare carere amore beatifico, seu optare minus amare Deum, minusque in placere, minus eum laudare: haec enim sequuntur ex carentia visionis Dei; nam charitas patricia excedit omnem charitatem viae. Addit, charitas valde inclinat ad presentem et fritionem sui amati, puta Dei; ergo hoc votum Moses fuit praeferre vel contra inclinationem charitatis; ergo fuit inordinatum. Respondeo, Moses hic tantum comparasse suam gloriam, ut sua propria erat beatitudo et bonum, cum gloria Dei et salute tanti populi, maluisseque sua care quam Dei gloriani periclitare, tam apud Gentiles, qui populo et Deo obtrecent, si Deo populum sum in deserto delevisset; tum apud ipsos Hebreos, qui omnes in aeternum perirent, blasphemassetque Deum in inferno, neque ultraeum quid spectavit Moses, sed totus ahreptus charitate Dei et glorie ipsius, non considerabat alia huic suo votu annexa, vel certe si id quod obiicitur considerabat, cogitatib charitatem in via eamdem esse que in patria, neque illic essentialiter fore perfectiore aut intensiore quam sit hic; accidentalem autem charitatis perfectionem ex Dei frumento manantem, ut et inclinationem ad Deo frumentum sepebat, eaque se hoc voto suo excidere permittebat, utpote pro quo reponeretur tum sibi major gratia et charitas essentialis, per istum actum tam heroicum, quo tantoper Deum diligebat; nec dubitabat quoniam Deus cum per alias gratias copiosissime remuneraret; tum etiam reponeretur major gloria Deo, per tot milia hominum spargenda, quam proinde a Deo fervide desiderabat, ut ad illius, et simul populi, cuius pro Deo dux erat constitutus, incolumentem, a Deo impetrandum, cuperet sua beatitudine privari, inquit, ut ait Chrysost. homil. de Cruce et Latrone, particeps esse cuperet suplicii idololatria populo irrogandi, perdique cum iis optaret, ut idem ait homil. de Amore erga persequentes, q. d. Moses: Aut dimittit populo, aut si eum a te domoque tuā ejus, ejice me simul cum ipso; non enim possum a populo hoc meo et tuo aveli aut separari; videre non possum ut populus hic meus et tuus pereat; quoniam si perit, cum eo peream et ego, ut ita tester charitatem quam erga populum tuum, et consequenter erga te, o Domine, in pectore meo incensum geram. Hoc ergo Moses votum manavit ex charitate, putabatque Moses charitatem tam Dei quam populi hoc votum à se quasi efflagitare. Moses enim hoc votum suum dirigebat ad hoc, ut per illum veniam populo impetraret, itaque magis Dei gloriam in populo promoveret, idéoque illud ipsum ipsimet

Deo placitum non ambigebat. Itaque nullum hic fuit peccatum; licet enim Moses petierit implicitum carere amore beatifico, non tamen amicitię cum Deo aut charitatis immunitionem petierit; quin verò haec ejus preces maxima charitatis indicium et incensum desiderium ostendunt. Aliqui tamen huc quoque, sciicet ad gratiae immunitionem, vel privationem, votum Mosis extendunt. Dicunt enim leuisse ei optare privari sua unius gratia, ut per hoc tot milia populi gratia donarentur. Charitas enim mediat ad maiorem Dei gloriae petendam et procurandam. Major autem Dei gloria est si multa milia Dei gratia potiantur, Deumque ament et colant, quād si ego solus id prestarem. Ergo si alterum eligendum sit, prius eligendum videtur. Verum quidquid de hac re, in licita sit necesse sit, liber vite in Scriptura non est liber gratia, sed gloria, puta predestinationis ad aeternam felicitatem. Gloria ergo, non gratis privationem optavit hic Moses.

Dicas secundū: Moses hic petit rem impossibilem; impossibile enim est aliquem scriptum in libro Dei ex eo deleri. Respondeo primo: Qui inchoat tantum scriptus est in libro Dei, potest ex eo deleri. Sic omnes justi scripti sunt in libro vite, quia inchoata viam ad beatitudinem, in qua si persevereret, reverā ad eam pervenient; sed qui multi non perseverant, hinc ex eo delentur. Unde dicitur psal. 68: *Delentur de libro viventium.* Verum quia Moses videtur loqui de scriptione absoluta et perfecta in libro vite, hinc respondō secundū, formaliter neminem sic scriptum posse deleri de libro vite; sic enim praescientia et prædestinationis Dei falleretur, aut mutaretur; materialiter tamen sive objectivè aliquem ex eo deleri posse. Sensus ergo est, q. d.: Aut dimittit, aut priva me aeternam beatitudinem, ad quam me consignasti et conscripsi; seposita enim præscientia et prædestinatione Dei, a quā abstrahet Moses, absolute possibiliter erat Moses privari sua beatitudine; quod est deleri de libro vite.

Dicas tertio: Hoc votum Moses videtur inordinatum et imprudens; nam privatio beatitudinis sue non erat medium ordinatum ad remissionem peccati et salutem populi. — Respondeo: Moses tantum rel. puta mediū naturam in se spectavit, non autem consideravit an medium illud esset congruum et aptum secundum ordinem et dispositionem jam a Deo constitutam; hoc enim positivum erat ex liberali electione Dei, quae rerum naturam non mutat. Licet ergo carentia beatitudinis neque ex se, neque ex Dei dispositione esset medium ordinatum ad gratiam populo impetrandum, non tamen in se subiecta natura erat illicitum, aut impossibile, aut peccatum. Unde Moses illud optavit non ut medium communatiale et ordinarium, sed quod ei libera pietas, et arcta necessitas, amorque populi suggererant. Necessarium enim putabat summam vi committi apud Deum; videbatur enim salus populi apud eum in summo esse discriminem, cūque aliud efficacius medium ad eam tuendam non occurreret, hoc usus est, excessu summi amoris ac exēcē quiesdam charitatis, qui communes ordinariae prudentiae leges transcendit.

Hoc autem non erat peccatum, sed maximē heroicā virtus. Ille patet, quād gloria Dei nostris commodis ipsique beatitudini nostre anterēenda sit, quāmque peccatum quodvis lethale ipsi è diametro repugnans, magis detestandum sit quām privatio beatitudinis, aut ipse etiam ignis infernalis; rursus, quanti cum Mose facienda et procuranda sit animarum salus. Si similis modo ad motivo quo Moses optavit Paulus pro Iudeis fieri anathema a Christo, Rom. 9, 5. Ex dictis sequitur, licet, plū ac sanctum lūce hoc votum Mosis, ac consequenter licere cūque illud ipsum concipere et imitari, ut docet Lud. Molina. Vide dicta ad Rom. 9, 5, sub finem.

DELE ME DE LIBRO TUO QUEM SCRIPSI, in quo scilicet me cum aliis electis, absolutē et perfectē scripsisti; hoc enim significabit illa iteratio et inculcatio, quem scripsisti. Unde videtur quod Moses accepit revelationem de sua electione et beatitudine; atque hac de causā tam fidenter eum Deo, tanguam amicus cum amico expositulat. Mosis charitatem et zelum imitati sunt breves Gentilium, sed eam minimē assequi et adequare potuerunt, quia corpus tantum pro populo et patriā ad temporalem mortem devoverunt. Ita se devotus Codrus, rex Atheniensium; etiam enim oraculum edixisset eos victores fore contra Thracos, si rex caderet, Codrus vili amictu inognitus ad hostes venit, falcerens, et uno interfecto, mox ab alio occisus est: itaq; vicerunt Athenienses. Ita P. Decius romanus contra Albanos belligerans, per quietem imaginatus est, se sub morte Romanis vites addiditum; itaque in medios hostes irruit, multisque occisis, interfectus est. Eodem modo filius eius Decius bello gallico rem romanam conservavit. Ita Junius Brutus duos suos filios securi percussi jussit, quād cum Tarquinii contra patriam et libertatem romanam conspirassent. Ita gemini Horatii pro patriā duello se offrēbant, in eoque tergeminos Curiatos Albanos trucidantes, imperium Rome in Albam asseruerunt. Idem prorsus fecerunt tergemini Tegeates pugnantes in tergeminos Pheneatās. Ita Curtius rom. in hiatus armatus iuxta oraculum insilens, patriam calamitate liberavit. Idem prorsus apud Graecos fecit Anchurus. Ita Horatius Coctes solus impetum hostium sustinuit, dum super tem in Tiberi recidenderunt, hostemque transiū proliberant. Ita trecenti Fabii dux Fabio Maximo in castra Annibalis irrerunt, multisque cœsis occupaverunt. Ipse dux in Annibalem irruit, diadema ei detraxit, cum eoque mortuus est. Ita Leonidas cum Spartanis in immumerabilem exercitum Xerxes irruit, atque in ipsum Xerxes contendit, eique diametra avelit, cum eoque hastis confixus occubuit.

CAPUT XXXIII.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Vade, ascende de loco isto tu, et populus tuus quem eduxisti de terra Egypti, in terram quam juravi Abraham, Isaac et Jacob, dicens: Semini tuo dabo eam.

2. Et mittam præcursorum tu angelum, ut ejiciam

Agesilaus, Themistoclis filius, se pro patriā devovit, ac castra Xerxis ingressus Mardonium interfecit, putans esse Xerxem: erro cognito manum igni impo-suit, cruciatumque absque ullo pertulit gemula. Vinculis proinde solutus, dixit: *Tales sunt omnes Athenienses; quid si non credis, etiam sinistram impuso ero.* Xerxes metu conceptum, eum in custodiā jussit asservari. Idem pro Romanis fecit Mutius Scaevola apud Porscnam, regem Etruscorum. Ita omnia enarrat Plutarbus, in Parallelis. Verum quid hi ad Mosen, qui non corpus tantum, sed et animam pro populo devovit, cupivit, quae deleri de libro vite, ac in eternum affligi? Similis Mosi fuit S. Paulus, optans anathema fieri pro fratribus; et beatus Jacobinus, qui ex amore Christi desiderabat sustinere in habeātūtū omnes labores, aērumnas, angores et dolores, qui verbis exprimi, aut animo concepi possunt; quinim post hanc vitam trudi in infernum, ut ibi sua, et hominum, etiam damnatorum et diabolorum (si fieri posset) peccata lucret et expiat. Quid nos ad hanc?

Laudamus veteres, nos nostris utimur annis.

VERS. 34. — TU AUTEM VADE, q. d.: Non cures de eo quod petisti pro populo, sed obtempera hinc mandato meo. Hinc videtur non omnino populo reconciliatus fuisse Deus hac vice, cum adiuc se ulturum minister; in fine 40 dierum, quibus Moses cum Domino secundū fuit in monte, eumque pro venia oravit, placatus fuit Dominus, ut patet Deuter. 9, 19, et hie cap. seq. v. 4.

ANGELUS MEUS PRECEDET TE, in columnā ignis et nubis, quās moverit, quāque vobis quasi dux viam petri et ostendit.

EGO AUTEM IN DIE ULTRICIS VISITABO ET HOC PECCATUM CORRUM. In die ulticis, non captivatis babylonice, aut romana sub Tito, non etiam in die iudicij, aut alijs, quando alii Hebreorum peccata Deus punivit, non etiam hoc ipso die quo haec dixit Deus; sed eo die quo proxime sequitur, dum ait:

Vers. 35. — PERGUSTUS ERGO DOMINUS POPULUM. Hinc verisimile est, Deum paulò post ob idolum vitul, Hebreis consistentibus adhuc in Herob, plagam aliquam, v. g., pestem, immisisse. Hec enim est ultio, quam ipsi v. precedenti committimus est, et sic optimè responderet hic versus precedenti, tanquam executo sua sententia et committitionis; nam alioquin rumpitur hic series orationis Domini; que enim cap. sequenti de colloquio Mosis cum Domino narrantur, eadem serie cum colloquio Mosis et Dei, quod hic reconsentur, uti contigerunt, pertexenda et connectenda sunt. Ita R. Salomon et Abulens.

CHAPITRE XXXIII.

1. Le Seigneur parla ensuite à Moïse, et lui dit: Allez, sortez de ce lieu, vous et votre peuple, que vous avez tiré de l'Egypte, et allez en la terre que j'ai promise avec serment à Abraham, à Isaac et à Jacob, en disant : Je donnerai cette terre à votre race.

Et j'enverrai un ange pour vous servir de pré-

Chanaaneum, et Amorrhæum, et Hethæum, et Phœnæum, et Iudeæum, et Jebusæum;

5. Et intres in terram fluentem lacte et melle. Non enim ascendam tecum, quia populus duræ cervicis es, ne forte disperdam te in via.

4. Audiensque populus sermonem hunc pessimum, luxit : et nullus ex more indutus est cultu suo.

5. Dixitque Dominus ad Moysen : Loquere filii Israël : Populus duræ cervicis es; semel ascendam in medio tui, et delebo te. Jam nunc depone ornatum tuum, ut sciam quid faciam tibi.

6. Deposuerunt ergo filii Israel ornatum suum à monte Horeb.

7. Moyses quoque tollens tabernaculum, tendit extra castra prouul, vocavitque nomen ejus, tabernaculum fœderis. Et omnis populus, qui habebat aliquam questionem, egrediebatur ad tabernaculum fœderis, extra castra.

8. Cùmque egredieretur Moyses ad tabernaculum, surgebat universa plœs, et stabat unusquisque in ostio papilionis sui, aspiciebantque tergum Moysi, donec ingredieretur tentorium.

9. Ingresso autem illo tabernaculo fœderis, descendebat columna nubis, et stabat ad ostium, loquebatur cum Moysi.

10. Cementibus universis quid columnæ nubis staret ad ostium tabernaculi. Stabantque ipsi, et adorabant per forces tabernaculorum suorum.

11. Loquebatur autem Dominus ad Moysen faciem, sicut solet loqui homini ad amicum suum. Cùmque ille revertitur in castra, minister ejus Iosue filius Nun, puer, non recedebat de tabernaculo.

12. Dixit autem Moyses ad Dominum : Præcipis ut educam populum istum, et non indicas mihi quem missurus es mecum, præsentim cùm dixeris : Novi te nomine, et inveniasti gratiam coram *t.c.*

13. Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te, et inveniam gratiam ante oculos tuos : respice populum tuum genitum hanc.

14. Dixitque Dominus : Facies mea præcedet te, et requiem dabo tibi.

15. Et ait Moyses : Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto.

16. In quo enim scire poterimus ego et populus tuus invenisse nos gratiam in conspectu tuo, nisi ambulaveris nobiscum, ut glorificerem ab omnibus populis qui habitant super terram?

cureur, alio que j'en chasse les Chanaanéens, les Amorrhéens, les Héthéens, les Phœréens, les Hévéens et les Jebuzéens ;